

**Governo do Estado do Espírito Santo**  
**Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos – SEGER**  
**Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Espírito Santo**

**REFERENTE:**

**Pregão Eletrônico: 90018/2025**

**Processo: 2025.500E0100006.01.0018**

**Modalidade: MENOR PREÇO GLOBAL**

**Data da negociação: 05/12/2025 às 10:00 horas**

**RAZÃO SOCIAL: AR RP CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA**

**CNPJ: 21.308.480/0001-22**

**Ins. Municipal: 20.198.893-3**

**Ins. Estadual: 6788408**

**Endereço: Av. Central, nº 1133, Quadra 1-A, Lote 12, bairro Jardim Nova Esperança, CEP 74.465-100 - Goiânia/GO.**

**Fone: 62 3504-8750 62 99984-7617 (WhatsApp) E-mail: licitacoes@rpcd.com.br**

**Banco: Caixa Econômica Federal Agência nº 4520 OP: Conta Corrente nº 587-0**

**Banco: Bradesco Agência nº 03351-0 Conta Corrente nº 15601-9**

**Banco: Banco do Brasil Agência nº 3388 Conta Corrente nº 7505-1**

**Contato: Heitor Dias Watanabe 62 99513-8505**

**PROPOSTA COMERCIAL**

LOTE ÚNICO					
ITEM	DESCRIÇÃO / PRODUTO	QTDE (A)	UNID.	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL (AXB)
1	CADEIA ICP-BR – E-CPF A3 COM TOKEN	792	Certificado/ Unidade	R\$ 128,00	R\$ 101.376,00
2	CADEIA ICP-BR – E-CPF A3 SEM TOKEN	65	Certificado/ Unidade	R\$ 68,00	R\$ 4.420,00
3	CADEIA ICP-BR – E-CPF A3 – Certificado Digital em Nuvem	65	Certificado/ Unidade	R\$ 60,00	R\$ 3.900,00
4	CADEIA ICP-BR – E-CNPJ A1 SEM TOKEN	97	Certificado/ Unidade	R\$ 68,00	R\$ 6.596,00
5	CADEIA ICP-BR – E-CNPJ A3 COM TOKEN	61	Certificado/ Unidade	R\$ 128,00	R\$ 7.808,00
6	CADEIA ICP-BR – E-CNPJ A3 – Certificado Digital em Nuvem	26	Certificado/ Unidade	R\$ 60,00	R\$ 1.560,00
7	CADEIA ICP-BR – SSL	62	Certificado/	R\$ 337,00	R\$ 20.894,00

	DESCRIÇÃO	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	VISITA TÉCNICA	140	Certificado/Unidade	R\$ 50,00	R\$ 7.000,00
<b>VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 153.554,00</b>					

A **AR RP CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA**, declara inteira submissão aos preceitos legais em vigor, e condições do PE 017/2025. O valor do preço unitário e o valor total estão detalhados nesta proposta de preço, nos quais estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, inclusive impostos, taxas de qualquer natureza, contribuições, alvarás, mão de obra, salários, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas, embalagens, transportes, seguros, peças de reposição, materiais utilizados na manutenção e quaisquer outras despesas necessárias que incidam ou venham a incidir sobre a execução do objeto desta licitação, propondo sua execução pelo valor global de **R\$ 153.554,00** observados os valores unitários cotados na planilha acima.

### CONDIÇÕES COMERCIAIS:

**Prazo de Validade da Proposta:** A validade da proposta é de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de abertura da licitação;

**Prazo de entrega:** O prazo de entrega dos certificados é de até 5 (cinco) dias úteis, contados da entrega dos arquivos/documentação necessários à sua validação.

**Local de entrega:** Preferencialmente por videoconferência e por visita quando solicitado o item.

**Garantia:** Garantia de 12 meses,

**Suporte:** A CONTRATADA deverá manter Central de Atendimento para abertura de chamados pelo menos no horário de 8 (oito) às 17 (dezessete) horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados. A Central deverá ser acionada por via chat, e-mail ou website para prestação de esclarecimentos e dúvidas técnicas e cadastrais. No momento de abertura do chamado deverá ser fornecido à CONTRATANTE um número único de identificação do chamado

**Prazo de Pagamento:** Em até no prazo máximo de 30 (trinta) dias consecutivos.

### DECLARAÇÕES:

- Esta empresa declara que tem pleno conhecimento das condições necessárias para a execução do objeto.
- Esta empresa declara que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de abertura do certame.
- Esta empresa declara estar ciente de que a apresentação da presente proposta implica na plena aceitação das condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

iv) Esta empresa declara estar ciente da necessidade de apresentação dos documentos de habilitação exigidos, bem como dos critérios de sustentabilidades a serem comprovados **e dos demais documentos previstos no Edital e seus Anexos.**

v) Recebemos todos os elementos e informações para cumprimento das obrigações objeto da licitação e aceitamos expressamente as condições dispostas no ato convocatório;

vi) Nos valores constantes desta proposta estão incluídas todas as despesas com transporte, encargos sociais previdenciários e trabalhistas, seguros, taxas, tributos e contribuições parafiscais e de qualquer natureza ou espécie, salários, despesas com reposição de funcionários em razão de qualquer tipo de licença e quaisquer outras despesas, encargos ou benefícios para atendimento deste TR e necessários à perfeita execução do objeto da licitação, sem qualquer custo adicional, bem como quaisquer parcelas de outra natureza, diretas ou indiretas, pertinentes à formação do preço dos serviços, não nos cabendo o direito de pleitear qualquer majoração do preço, sob a alegação de desequilíbrio econômico -financeiro, em face das variações quantitativas/qualitativas ocorridas na execução dos serviços, bem como de eventual perda de decisão judicial pela qual esta empresa tenha-se isentado de pagamento de qualquer tributo ou encargo trabalhista;

vii) Todos os equipamentos considerados para a presente proposta estão de acordo com as especificações técnicas mínimas estipuladas no Termo de Referência; e

vii) Examinamos cuidadosamente o TR e seus anexos e estamos cientes de todas as suas condições e a elas desde já nos submetemos;

viii) Que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Dados da Autoridade competente que assinará o Contrato:
Nome: HEITOR DIAS WATANABE
Cargo: Procurador
Documento de Identidade: nº 5658729
CPF nº 749.359.681-68
Residente e domiciliado em: Goiânia-GO

Goiânia, 05 de dezembro de 2025

Atenciosamente,



**Heitor Dias Watanabe**  
**Procurador**





#### INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 08/12/2025 14:10:00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)  
por JOANA ANGÉLICA ADÃO BERNARDES (SUPLENTE (COMISSÃO DE ATIVIDADES DE LICITAÇÃO - PRODEST) -  
PRODEST - PRODEST - GOVES)  
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-C27LDQ>